Referent*innen und Tutor*innen

Dr. Andreas Brunauer / ANS
OA an der Universitatsklinik fur Anasthesiologie, perioperative Medizin und
allgemeine Intensivmedizin, Salzburger Landeskliniken, Notarzt

Dr. iur. Michael Halmich LL.M.

Vorsitzender Ost. Gesellschaft fir Ethik und Recht in der Notfallmedizin (OGERN)

Leiter FORUM Gesundheitsrecht, Wien

Dr. Nikolaus Hofmann, DEAA / ANS
OA Abteilung fur Anasthesiologie und Intensivmedizin
Privatklinik Wehrle-Diakonissen Salzburg, Notarzt

Dr. Katharina Medek
Universitatsklinik fur Dermatologie und Venerologie der PMU
Salzburger Landeskliniken

Dr. Florian Mitter, DESA
OA an der Universitatsklinik fur Anasthesiologie, perioperative Medizin und
allgemeine Intensivmedizin, Salzburger Landeskliniken, Notarzt

Dr. Mario Krammel
Chefarzt/ Magistratsabteilung 70
Berufsrettung Stadt Wien

Dr. Bernhard Schnéll
OA an der Universitatsklinik fur Anasthesiologie, perioperative Medizin und
allgemeine Intensivmedizin, Salzburger Landeskliniken, Notarzt

PD Dr. Herbert Schéchl / ANS

OA an der Abteilung fur Anasthesie und Intensivmedizin

AUVA Unfallkrankenhaus Salzburg, Notarzt

Ludwig Boltzmann Institut fur experimentelle und klinische Traumatologie

Dr. Birgit Stégermuller
OA an der Abteilung fur Anésthesie und Intensivmedizin
Krankenhaus Schwaz

Dr. Christian Torgersen, EDIC, DESA
OA an der Universitatsklinik fur Anasthesiologie, perioperative Medizin und
allgemeine Intensivmedizin, Salzburger Landeskliniken

Dr. Hubert Wallner, MBA, LL.M.
Direktor interdisziplinares GefaBzentrum
Kardinal Schwarzenberg sches Krankenhaus Schwarzach

Andreas Zajicek
Rettungsdienstleiter
Berufsrettung Stadt Wien

Dr. Bernhard Ziegler / ANS
OA an der Universitatsklinik fur Anasthesiologie, perioperative Medizin und
allgemeine Intensivmedizin, Salzburger Landeskliniken, Notarzt

Notarzt-Auffrischungskurs
NOTFALL-UPDATE 20 x 20

,Notfallmedizin am Puls der Zeit"
23. - 24. Oktober 2021
Hotel Hollweger, St. Gilgen




Informationen

VERANSTALTER

ANS - ARGE NOTFALLMEDIZIN SALZBURG
im Auftrag der ARZTEKAMMER Salzburg
www.notfallmedizin.at

KURSLEITUNG VOR ORT

Dr. Nikolaus Hofmann, DEAA

OA an der Abteilung fur Anasthesie und
Intensivmedizin

Privatklinik Wehrle-Diakonissen, Notarzt

KURSKOSTEN 320 EUR
(steuerfrei nach § 6 Abs. 1z.6 lit.11a UstG)
inkl. KP, ME, elektronische Kursunterlagen

AKKREDITIERUNG

Die Veranstaltung entspricht den
Voraussetzungen geman § 40b Arztegesetz
1998 (ArzteG 1998), BGBI. |, Nr. 169/1998 idF
BGBI. | Nr. 20/2019 Absch.5 § 28 zur
Aufrechterhaltung des Osterreichischen
Notarztdiploms.

DFP-APPROBATION

Der Kurs wurde von der Osterreichischen

Arztekammer mit 16 DFP-Punkten approbiert.

ANMELDUNG / ORGANISATION
Schéchl medical education e.U.
Ramooserstrasse 15

A-5163 Mattsee

Tel: +43/6217/20728
office@notfallmedizin.at

Bitte melden Sie sich online Uber die
Homepage www.notfallmedizin.at an. Sie
erhalten in der Folge eine Anmelde-
bestatigung mit der Zahlungsaufforderung
per Mail Ubermittelt. Die fixe Registrierung
erfolgt nach Zahlungseingang und wird
Ihnen per Mail bestatigt.

TACUNGSORT UND HOTEL
Hotel Hollweger

Mondsee Bundesstrafie 2

A-5340 St. Gilgen am Wolfgangsee
Tel: +43 / (6227) / 22260
office@hollweger.at
www.hollweger.at

ZIMMERRESERVIERUNG

Wir haben fur Sie im Hotel Hollweger ein
Zimmerkontingent zu Sonderkonditionen
(gultig auch fur Voranreise und
Begleitpersonen) reserviert.

Nutzen Sie bitte das Buchungsformular fur
lhre Zimmerbuchung.

Find uson [ @notfallmedizin.at

Samstag, 23. Oktober

VORTRAGE - NOTFALLUPDATE 20 x 20

Vorsitz: Nikolaus Hofmann

09:00 Uhr

09:25 Uhr

09:50 Uhr

10:15 Uhr

10:40 Uhr

1110 Uhr

1:35 Uhr

12:00 Uhr

12:25 Uhr

12:50 Uhr

13:15 Uhr

14:30 Uhr

14:55 Uhr

15:20 Uhr

15:45 Uhr

1610 Uhr

Bitte beachten Sie, dass kurzfristige Programnmanderungen maoglich sind.

Notfallmanagement = Zeitmanagement
Nikolaus Hofmann

Als Notarzt beim Terroreinsatz
Mario Krammel

Als Rettungsdienstleiter beim Terroreinsatz
Andreas Zajicek

Update praklinisches Airwaymanagement
Mario Krammel

Kaffeepause

Rechtliche Aspekte beim Notarzteinsatz
Michael Halmich

Ethik in der Notfallsituation
Michael Halmich

Anasthesie beim kardiogenen Schock
Andreas Brunauer

Update Reanimation 2021
Bernhard Schnall

Der Notarzt als Neurologe
Nikolaus Hofmann

Mittagspause

Anaphylaxie
Katharina Medek

Update thermische Schaden - Erfrierung, Verbrennung
Katharina Medek

Differentialdiagnose Thoraxschmerz
Hubert Wallner
EKG - fur Eilige
Hubert Wallner

Als Notarzt beim COVID Patienten - was ist zu beachten
Christian Torgersen

Samstag, 23. Oktober

VORTRAGE - NOTFALLUPDATE 20 x 20

Vorsitz: Nikolaus Hofmann

16:35 Uhr

17:05 Uhr

17:30 Uhr

17:55 Uhr

18:20 Uhr

18:45 Uhr

19110 Uhr

19:35 Uhr

Kaffeepause

Update - Akuttherapie der exazerbierten COPD / Asthma
bronchiale
Christian Torgersen

Praklinische Gerinnungstherapie
Herbert Schochl

Analgesie beim Kind - was und wie
Bernhard Ziegler

Wie toxisch ist Sauerstoff?
Herbert Schéchl

Atemnotfall beim Kind
Bernhard Ziegler

Mythen in der Notfallmedizin
Herbert Schéchl

Ende

Sonntag, 24. Oktober

WORKSHOPS 09:00 - 14:00 Uhr

Fallbeispiele
Florian Mitter

ALS-Kindertraining
Bernhard Schndll, Birgit Stogermuller, Bernhard Ziegler

ALS-Training
Andreas Brunauer, Nikolaus Hofmann, Herbert Schéchl



